

Til beslutningsforslag nr. B 40. Betænkning afgivet af Retsudvalget den 21. april 1994

## Betænkning

over

### Forslag til folketingsbeslutning om ændring af straffe- og retsplejeloven

(Forstærket indsats mod indbrudskriminalitet)

[af Svend Aage Jensby (V) og Helge Adam Møller (KF) m.fl.]

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i nogle møder og har herunder stillet spørgsmål til justitsministeren, som denne har besvaret skriftligt.

Herefter indstiller et *flertal* (Socialdemokratiets, Socialistisk Folkepartis, Centrum-Demokraternes, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) beslutningsforslaget til *forkastelse*.

Et flertal inden for flertallet (Socialdemokratiets, Centrum-Demokraternes, Det Radikale Venstres og Kristeligt Folkepartis medlemmer af udvalget) udtaler:

Regeringspartierne afviser beslutningsforslaget med henvisning til regeringens handlingsplan til bekæmpelse af indbrudstyveri fra januar 1994.

Af denne plan fremgår det, at regeringen ser med stor alvor på indbrudskriminaliteten, som man anser for et væsentligt samfundsproblem og som værende dybt krænkende for de personer, den går ud over.

Regeringspartierne har valgt midler til bekæmpelse af indbrudskriminalitet som bl.a. mere politipatruljering i udsatte områder, en decentral og målrettet indsats i de enkelte politikredse, bedre indsats mod hælere og professionelle indbrudsbåndere, hurtigere sagsopfølgning, flere kampagner mod tyveri og hæleri, en

bedre forebyggende indsats i skoler og mere rådgivning og vejledning om indbrudssikring.

Et *mindretal* (Det Konservative Folkepartis, Venstres og Fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller beslutningsforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et mindretal inden for mindretallet (Fremskridtspartiets medlem af udvalget) gør opmærksom på, at det under udvalgsarbejdet er blevet påpeget i en udtalelse fra politidirektøren i København, at en forøgelse af strafferammen for tyveri til 6 års fængsel vil have til følge, at straffeprocessuelle indgreb som indgreb i meddelelshemmeligheden og anvendelse af agenter vil kunne anvendes, hvilket kan være velmotiveret, når det drejer sig om at skaffe politiet mulighed for en effektiv indsats mod professionel, organiseret bandekriminalitet.

Mindretallet mener, at beslutningsforslaget burde have været bedre gennemarbejdet før fremsættelsen, og mindretallet vil gerne indgå i et samarbejde om fremsættelse af et bedre dækkende forslag, når lejlighed gives.

Mindretallet finder, at der ved ændring af lovgivningen bl.a. skal sikres en hurtigere retsforfølgning, ligesom man skal sikre, at kriminelle ikke opnår så betydelig »rabat« i strafudmålingen, når der indgår flere forhold i anklageskriftet.

Mindretallet mener desuden, at der er behov for en generel styrkelse af retsbevidstheden hos befolkningen, og peger på bl.a. mere pa-

truljetjeneste fra politiets side, nabohjælp, undervisning i folkeskolen og andre tiltag.

*Dorte Bennedsen (S) Erling Christensen (S) Lise Hækkerup (S) Lissa Mathiasen (S)*

*Holger Graversen (S) Ole Espersen (S) Sonja Albrink (CD) Bjarne Ørum (RV)*

*Inger Stilling Pedersen (KRF) Grove (KF) fmd. Helge Adam Møller (KF)*

*John Vinther (KF) Inge Dahl-Sørensen (V) Birthe Rønn Hornbech (V)*

*Svend Aage Jensby (V) Aage Brusgaard (FP) Pernille Frahm (SF)*